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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - Ældre- og Sundhedsudvalget - 01-11-
2016

16/522

Indstilling
Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 01-11-2016
Godkendt.



Punkt 2: M - Meddelelser - Ældre- og Sundhedsudvalget - november 2016

16/522

Baggrund
Nyt fra råd, nævn og udvalg.

Bilag

Referat Seniorrådsmøde 15.08.2016



Punkt 3: A - Midtvejsevaluering af storrygerprojekt - ÆSU

15/1925

Baggrund
I 2014 maj modtog Høje-Taastrup Kommune sammen med otte omegnskommuner 8 millioner kroner fra
Sundhedsstyrelsen til at iværksætte en forstærket indsats over for storrygere. I denne sag præsenteres Ældre- og
Sundhedsudvalget for projektets midlertidige resultater baseret på Sundhedsstyrelsens midtvejsevaluering af projektet.

Indstilling
At Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.
Der blev udleveret høringssvar fra Seniorrådet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 01-11-2016
Godkendt.

Sagsfremstilling
I maj 2013 lancerede den daværende regering sit sundhedspolitiske udspil ”Mere borger, mindre patient – et stærk fælles
sundhedsvæsen”. Udspillet indeholdt i alt 600 millioner kroner til nye initiativer, der på forskellig vis skulle styrke
borgerperspektivet og forbedre samarbejdet mellem aktørerne i sundhedsvæsenet. En ”Forstærket indsats over for
storrygere” udgjorde 42 millioner kroner af dette udspil.
I samarbejde med Albertslund, Brøndby, Dragør, Glostrup, Hvidovre, Ishøj, Tårnby og Vallensbæk Kommuner søgte
Høje-Taastrup Kommune om projektmidler fra denne pulje, og kommunerne fik tilsammen bevilliget 8 millioner kroner
til et storrygerprojekt. De resterende 34 millioner kroner blev fordelt på otte lignende projekter i hele landet.
Projektperioden strækker sig fra 01-12-2014 til 01-12-2017. Alle de ni projekter, der har modtaget bevillinger fra puljen
en ”Forstærket indsats over for storrygere” er netop blevet midtvejsevalueret af Sundhedsstyrelsen. I det følgende afsnit
gives en opsummering af de resultater, der er opnået i Høje-Taastrup Kommune, samt den projektgruppe som Høje-
Taastrup Kommune indgår i.
Sundhedsstyrelsens midtvejsevaluering er bilagt.
Midtvejsevaluering af Høje-Taastrup Kommunes deltagelse
Storrygerprojektet blev i Høje-Taastrup Kommune opstartet i december 2014, og det strækker sig frem til december 2017.
Det overordnede formål med projektet er at intensivere kommunernes rygestopindsats. Da der er en væsentlig social
ulighed i forekomsten af rygning, blev det fra projektets opstart besluttet, at der i Høje-Taastrup Kommune skulle være et
særligt fokus på at mindske den sociale ulighed i sundhed ved at målrette projektets indsatser til den mest sårbare del af
målgruppen.
I den nedenstående tabel gives et billede af, hvor mange borgere, der tilmeldte sig rygestopinterventioner og hvor mange
af disse, der reelt blev røgfrie. Da projektet fungerer med fælles projektledelse på tværs af de ni kommuner, der indgår i
projektgruppen Vestegnen/Sydamager, vises alle disse ni kommuners resultater i tabellen nedenfor:

Kommune Tilmeldte Gennemførte Andel
gennemførte
(%)

Andel
røgfri ved
afslutning
(%)

Andel
røgfri
ved 6
måneder
(%)

Albertslund 165 114 69 81 42

Brøndby 171 132 77 85 59

Dragør 27 24 89 67 67

Glostrup 49 26 53 73 58

Hvidovre 84 48 57 65 64

Høje-Taastrup 151 126 83 57 26

Ishøj 78 66 85 80 52

Tårnby 91 67 74 61 48



Vallensbæk 85 76 89 88 78

Landsgennemsnit   70 54 36

 
Som det fremgår af tabellen, ligger Høje-Taastrup Kommune i en top-tre placering over antallet af borgere, der har været
tilmeldt, og som har gennemført et rygestopforløb. I projektperioden har ca. 151 borgere været tilmeldt et rygestopforløb i
Høje-Taastrup Kommune, hvoraf 126 har gennemført et rygestopforløb. 57 % af de 126 borgere der har gennemført et
rygestopforløb var røgfrie ved forløbets afslutning, mens 26 % stadig var røgfrie 6 måneder efter forløbets afslutning.
Sammenlignes Høje-Taastrup Kommunes rygestoprater efter endt rygestopforløb og 6 måneder efter endt rygestopforløb
med de øvrige kommuner i projektgruppen, ses det, at rygestopraterne i Høje-Taastrup Kommune generelt er lavere end i
øvrige kommuner. Sammenlignes rygestopraterne fra Høje-Taastrup Kommune med rygestopraterne på landsplan,
fremgår det, at rygestopraten efter rygestopforløbets afslutning er forholdsvis overensstemmende. I Høje-Taastrup
Kommune er rygestopraten 57 % efter rygestopforløbets afslutning, mens den er 54 % på landsplan. Rygestopraten 6
måneder efter rygestopforløbets afslutning er henholdsvis 26 % i Høje-Taastrup Kommune og 36 % på landsplan.
At rygestopraterne i Høje-Taastrup Kommune er lavere end rygestopraterne i de øvrige kommuner i projektgruppen, kan i
høj grad tilskrives, at Høje-Taastrup Kommune fra projektets begyndelse har haft fokus på at få særligt sårbare
målgrupper involveret i projektet; det vil sige gravide, ufaglærte, borgere udenfor arbejdsmarkedet (kontanthjælp,
sygedagpenge, førtidspension) mv. Netop derfor har rygestopkonsulenten været fast tilknyttet Social- og Handicapcentrets
matrikel på Solsortevej, ligesom der har været rygestopindsatser i boligområderne og på produktionsskolen. Denne
tilgang adskiller sig markant fra tilgangen i de øvrige kommuner i projektgruppen, der primært har haft fokus på
storrygere – uanset storrygernes socioøkonomiske baggrund.
I Høje-Taastrup Kommune har 34 % af rygestopdeltagerne været på kontanthjælp eller førtidspension, hvorimod den
tilsvarende andel i Vallensbæk Kommune har været 8 %. Af evalueringen fremgår det, at der er en tydelig sammenhæng
mellem andelen af deltagere på førtidspension eller kontanthjælp, og borgernes rygestoprate 6 måneder efter et endt
forløb, der slår igennem ved, at de mest ressourcesvage borgere har sværest ved at fastholde et rygestop. Dette er – på
trods af, at der i Høje-Taastrup Kommune er blevet lagt mange ressourcer i form af støtte og coaching i de enkelte forløb
– den primære årsag til, at rygestopraterne i Høje-Taastrup Kommune er lavere end i de øvrige kommuner i
projektgruppen.
Af de ni kommuner som Høje-Taastrup Kommune er i projektgruppe med, er Høje-Taastrup Kommune den kommune,
der har givet flest frontpersonaler en kort introduktion til VBA-metoden (Very Brief Advice), der er den
henvisningsmetode til rygestop, der bruges i projektet. Denne prioritering har været et bevidst valg, da frontpersonalet har
en vigtig rolle i forhold til at henvise målgruppen til rygestoptilbuddene. Og noget tyder på, at strategien har virket. For
det første har mange borgere, som tidligere nævnt, været tilmeldt og gennemført et rygestopforløb, og for det andet
oplever rygestopkonsulenten lige nu en voldsom vækst i antallet af borgere, der tilmelder sig et rygestopforløb. På det
rygestophold der netop er opstartet i Gadehavegård, er der for eksempel 20 tilmeldte borgere, hvilket er et rekordstort
antal.
Der er i projektgruppen Vestegnen/Sydamager enighed om, at det har været en fordel at være flere kommuner sammen om
projektet. Den fælles projektledelse med deltagelse af alle de involverede kommuner, har gjort det muligt at ensrettet
projektets aktiviteter, samt at tage ved lære af hinandens erfaringer. Ensretningen af den måde rygestopforløbene
dokumenteres på, nævnes som den største udfordring ved den fælles projektvaretagelse, idet det har taget tid at nå til
enighed omkring en fælles og ensartet dokumentationsform. Den fælles projektvaretagelse har desuden gjort det muligt at
lave fælles rygestoparrangementer, hvilket dels har gjort det muligt at opnå en større volumen, og dels har effektiviseret
ressourceforbruget forbundet med projektet. Sidst men ikke mindst har den fælles projektvaretagelse betydet mere
fleksibilitet for borgerne, idet borgere på tværs af kommunerne har kunnet deltage i rygestopaktiviteter i alle de
involverede kommuner. Det betyder, at en borger fra Høje-Taastrup Kommune, der fx arbejder i Ishøj, har haft mulighed
for at deltage i rygestopforløb i Ishøj Kommune, hvis dette forløb har passet bedre ind i borgerens hverdag.
Fokus i sidste del af projektet
Fremadrettet vil der være fokus på at fastholde deltagernes rygestop. Denne opfølgning vil blandt andet ske gennem en
tættere telefonisk opfølgning efter rygestopforløbenes afslutning. Derudover vil der fortsat være fokus på at få den mest
ressourcesvage del af målgruppen til at gøre brug af tilbuddet.

Bilag

Evaluering af puljen 'Forstærket indsats over for storrygere'.pdf

Høringssvar - storrygere.pdf
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